
РЕШЕНИЕ

Дело №18

11 апреля 2012

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель комиссии:

Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя Ставропольского УФАС России;

Члены комиссии:

Гритчин И.Н. – заместитель начальника отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России;

Воблов Д.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России;

Волошина О.В. – государственный инспектор отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России;

рассмотрев дело №18 в отношении управления имущественных отношений
администрации города Лермонтова по признакам нарушения требований статьи
17 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
руководствуясь статьями 10, 23, 39, 41, 49 Федерального закона от 26.07.2006 года
№135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
проведена плановая проверка соблюдения требований антимонопольного
законодательства в отношении органов местного самоуправления города
Лермонтова.

По результатам проверки было установлено, что в газете «Лермонтовские
известия» от 16.09.2011 года №37 было опубликовано информационное сообщение
о проведении торгов по продаже права на заключение договора аренды нежилых
помещений. Указанное информационное сообщение не содержало часть
существенной информации, предусмотренной пунктами 103, 104, 105 раздела XVI
Приказа ФАС от 10 февраля 2010 г. №67 «О порядке проведения конкурсов или
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса», что послужило основанием для
возбуждения настоящего дела.



На рассмотрение дела, назначенное на 11.04.2012 года, явилась начальник
управления имущественных отношений администрации города Лермонтова <***>,
которая представила письменные объяснения по существу рассматриваемого
дела и пояснила, что информация об аукционе на право заключения договора
аренды нежилых помещений, размещена в строгом соответствии с пунктом 103
Правил проведения конкурсов и аукционов, утвержденных приказом ФАС России
от 10.03.2010 года №67, на официальном сайте торгов torgi.gov.ru, номер извещения
080911/0288850/01.

Информация, размещенная в местном печатном издании – газете «Лермонтовские
известия» носила характер дополнительного информационного сообщения, в связи
с чем она не должна была в точности соответствовать требованиям Правил
проведения конкурсов и аукционов, утвержденных приказом ФАС России от
10.03.2010 года №67.

Комиссия, рассмотрев представленные материалы и выслушав объяснения
начальника управления имущественных отношений администрации города
Лермонтова <***>, установила следующее.

08.09.2011 года на сайте torgi.gov.ru управлением имущественных отношений
администрации города Лермонтова было опубликовано информационное
извещение о проведении торгов на право заключения договоров аренды
недвижимого имущества. В данном информационном сообщении указан адрес
электронной почты и номер контактного телефона организатора аукциона, порядок
предоставления документации об аукционе, целевое назначение муниципального
имущества, права на которое передаются по договору, и другие сведения,
необходимость указания которых предусмотрена Правилами проведения
конкурсов и аукционов, утвержденных приказом ФАС России от 10.03.2010 года
№67.

Таким образом, организатором торгов – управлением имущественных отношений
администрации города Лермонтова в данном случае были выполнены требования
действующего законодательства в части информационного обеспечения
процедуры проведения торгов.

Соответственно, в действиях управления отсутствуют признаки нарушения
антимонопольного законодательства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 10, 23, 39, 41, 49
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
комиссия

РЕШИЛА:

Производство по делу №18 в отношении управления имущественных отношений
администрации города Лермонтова по признакам нарушения статьи 17
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»
прекратить.


